
 

 

ORIGINALE 
 

 
Comune di MARLIANA 

(Provincia di Pistoia) 

Lavori Pubblici-Gestione del Territorio e del Patrimonio 

 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 134 DEL 15.06.2020 

 

Numero Registro Generale 249 
 

 
OGGETTO: LAVORI  DI  ASFALTATURA  IN  VIA  SOVVIGNO  E  VIA PIANA IN LOCALITÀ  CASORE  DEL 
MONTE. CUP H77H20000170006. PROCEDURA DI  AFFIDAMENTO  AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 
2, LETTERA B) DEL  D.LGS.  50/16  CON  IL  SUPPORTO  DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE    
(S.U.A.)   DELLA   PROVINCIA   DI   PISTOIA E LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE.      – CIG:       
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che è stata pubblicata sul Bollettino ufficiale n. 61 del 31.12.2019 la Legge 
regionale n. 79 del 23.12.2019 “Disposizioni di carattere finanziario. Collegato alla legge di 
stabilità per l’anno 2020; 
Dato atto che in tale legge è previsto il finanziamento per i comuni con popolazione inferiore o 
uguale a 5.000 abitanti, previa sottoscrizione di accordi con i comuni beneficiari che ne 
disciplinino le modalità attuative, un contributo per interventi straordinari sulla viabilità 
pubblica comunale per l’anno 2020; 
Dato atto che nella sopra citata legge era stato previsto che tali interventi dovevano essere 
individuati dalla Giunta regionale privilegiando i comuni con popolazione inferiore e potevano 
essere cofinanziati  dalla Regione fino ad un massimo di € 50.000,00 e comunque non oltre 
l’80% del computo metrico estimativo del costo complessivo dell’intervento; 
Accertato che il Comune di Marliana, alla data dell’ultimo censimento del 18.09.2013 contava 
complessivi 3.201 abitanti;  
Considerato che, l’Amministrazione comunale di Marliana, nel progetto di cui sopra, ha inteso 
prioritariamente adoperarsi attuando interventi di manutenzione straordinaria finalizzati alla 
messa in sicurezza di strade comunali fortemente ammalorate, non confortevoli né sicure per 
gli utenti utilizzatori; 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 25.05.2020 di approvazione del progetto 
definitivo denominato “Lavori di asfaltatura in via Sovvigno e via Piana in località Casore del 
Monte” predisposto dall’ufficio tecnico, costituito da un unico documento costituito dai seguenti 
elaborati: relazione tecnica descrittiva e crono programma dell’intervento, planimetria della 
strada interessata e documentazione fotografica, computo metrico estimativo e quadro 
economico, analisi dei prezzi, schema di contratto per un importo complessivo pari a € 
100.000,00; 
Visto il quadro economico dell'intervento così articolato: 
 

P
ag

. 1
/3

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
R

LI
A

N
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

0 
- 

N
um

er
o:

 6
67

2 
- 

T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 2
2.

06
.2

02
0 

- 
O

ra
: 1

4:
38

 -
 C

at
.: 

6 
- 

C
la

.: 
5 

- 
F

as
ci

co
lo

:



 

 

QUADRO ECONOMICO   

    

Lavori OG3  €      79.252,41  

Oneri per la sicurezza  €       1.000,00  

TOTALE LAVORI  €     80.252,41  

    

SOMME A DISPOSIZIONE   

IVA 22%  €      17.655,53  

Art. 113 Dlg 50/16 e spese progettuali  €       1.605,05  
Spese di gara, imprevisti  e 
arrotondamenti  €          487,01  

TOTALE  €     19.747,59  

    

TOTALE  €   100.000,00  

 

Dato atto che ai sensi dell’art 23 c. 3 bis del D.lgs 50/16 introdotto dall’art. 1, comma 6, della 
legge n. 55 del 2019, i lavori in oggetto possono essere affidati sulla base del presente 
progetto definitivo e sono pertanto cantierabili; 
Visto il verbale di validazione del progetto del 15.06.2020; 
Accertato che devono essere avviate con urgenza le procedure di gara tramite la stazione 
unica appaltante per l’affidamento dei lavori previsti, visti i tempi ristretti previsti dall’accordo 
fra Regione Toscana e Comune di Marliana efficace dal 19.05.2020, sulla base di quanto 
stabilito dalla Delibera di  Giunta Regionale n. 405 del 30.03.2020; 
Dato atto che si intende, per l'effettuazione della gara, avvalersi del supporto della Stazione 
Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia, sulla base della convenzione approvata con 
deliberazione n. 17 del 26.03.2018 del Consiglio Comunale, firmata in data 11.04.2018 ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, lettera i) del D.Lgs. 50/16; 
Ritenuto opportuno procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata  ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del prezzo più basso 
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) con consultazione di almeno dieci operatori economici, 
individuati tramite estrazione dall’elenco degli operatori economici approvato dalla S.U.A. 
stessa; 
Ritenuto di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante di procedere alla redazione della 
documentazione di gara per l’invio della lettera di invito indirizzata a 10 operatori economici 
estratti dal proprio elenco ufficiale; 
Richiamato l'art. 65 del DECRETO-LEGGE 19 maggio 2020, n. 34."Misure urgenti in materia di 
salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19" pubblicato sulla GURI n. 128 del 19 maggio 2020 il quale 
stabilisce fino al 31 dicembre 2020 l’esonero del versamento all’ANAC  dei contributi di cui 
all’art.1, comma 65 della Legge n.266/2005, per le procedure di gara avviate da tale data; 
Dato atto che in base all’art. 8 della convenzione il costo del servizio per la presente 
procedura di gara è pari allo 0,50% dell’importo lavori, ovvero pari ad € 401,26; 
Considerato che la copertura finanziaria dell’intervento trova imputazione all’ex capitolo 
2060, Missione 01, Programma 06, Titolo 2; 
Ritenuto quindi necessario, per quanto appena sopra espresso, trasferire alla Provincia di 
Pistoia la somma di € 401,26; 
Visto il D.L.vo n. 267/00; 
Vista la Legge 13.08.2010, n. 136 ed il D.L. 12.11.2010, n. 187 e loro modifiche ed 
integrazioni; 
Visto il D.L.vo 50/2016 e D.P.R. 207/10 e successive modificazioni ed integrazioni, ove 
applicabile; 
Richiamato l’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190; 
Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.L.vo 50/2016; 
Richiamato il Decreto Legge 18.04.2019, n. 32; 
Visto il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi; 
Visto il Bilancio di Previsione 2020 approvato con deliberazione C.C. n. 5 del 15.04.2020, 
immediatamente eseguibile e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

P
ag

. 2
/3

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
R

LI
A

N
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

0 
- 

N
um

er
o:

 6
67

2 
- 

T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 2
2.

06
.2

02
0 

- 
O

ra
: 1

4:
38

 -
 C

at
.: 

6 
- 

C
la

.: 
5 

- 
F

as
ci

co
lo

:



 

 

 
1) di indire la procedura negoziata relativa ai lavori in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b) del D.Lgs. 50/2016 con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lettera a) con consultazione di almeno dieci operatori economici, individuati tramite estrazione 
dall’elenco degli operatori economici approvato dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia 
di Pistoia; 
2) di dare mandato alla S.U.A. di procedere alla redazione della documentazione di gara per 
l’invio della lettera di invito indirizzato a 10 operatori economici estratti dal proprio elenco 
ufficiale; 
3) di impegnare la somma complessiva di € 100.000,00 imputandola all’ex capitolo 2060, 
Missione 01, Programma 06, Titolo 2; 
4) di effettuare il pagamento, per i motivi indicati in premessa, di € 401,26 in favore della 
Provincia di Pistoia tramite GIROFONDO Provincia di Pistoia, Numero contabilità 60499, 
imputandola all’impegno di spesa di cui al punto 3); 
5) di dare atto della regolarità tecnica della presente determinazione. 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   ING. FRANCESCA NOBILI 
 
 
 
 

 
 

 
  
  
            
 
________________________________________________________________________________ 
 

P
ag

. 3
/3

  -
 E

nt
e:

 C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
R

LI
A

N
A

 -
 A

nn
o:

 2
02

0 
- 

N
um

er
o:

 6
67

2 
- 

T
ip

o:
 P

 -
 D

at
a:

 2
2.

06
.2

02
0 

- 
O

ra
: 1

4:
38

 -
 C

at
.: 

6 
- 

C
la

.: 
5 

- 
F

as
ci

co
lo

:


		2020-06-15T12:11:57+0100
	Approvo il documento




